Дело № 1-18/2020 (1-408/2019, 11901320013360870)

УИД 42RS0***

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Юргинский городской суд Кемеровской области в составе председательствующего Сидориной Н.Г.,

с участием: 

государственных обвинителей – помощников Юргинского межрайонного прокурора Билык Н.А., ФИО1, ФИО2,

защитника – адвоката Кондрашихиной Н.А. предъявившей удостоверение *** и ордер *** от 22 августа 2019 года, 

при секретаре судебного заседания Ленковой Л.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Юрге Кемеровской области

26 октября 2020 года

материалы уголовного дела в отношении 

ФИО3, ***, ранее судимого:

- 28 апреля 2016 года мировым судьей судебного участка № 3 Заводского района г. Кемерово по ч. 1 ст. 158 УК РФ к 01 году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год 02 месяца;

- 31 мая 2016 года мировым судьей судебного участка № 2 Заводского судебного района г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 10 месяцев; 

- 16 августа 2016 года мировым судьей судебного участка № 6 Ленинского судебного района г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 10 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев; 

- 30 декабря 2016 года мировым судьей судебного участка № 1 Центрального судебного района г. Кемерово по ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы. На основании ч. 4 ст. 74, ч. 1 ст. 70 УК РФ по совокупности с наказаниями по приговорам от 28 апреля 2016 года, от 31 мая 2016 года, от 16 августа 2016 года к 01 году 02 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден 28 февраля 2018 года по отбытию срока наказания;

- 26 августа 2019 года Юргинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1; ст. 158.1; ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ; на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год 06 месяцев;

- 06 сентября 2019 года мировым судьей судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района, и.о. мирового судьи судебного участка № 3 Юргинского городского судебного района Кемеровской области по ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158; ч. 3 ст. 30 ч. 1 ст. 158 УК РФ; на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году лишения свободы. На основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год 06 месяцев; 

- 19 сентября 2019 года Юргинским городским суда Кемеровской области по ст.158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком 01 год;

- 04 октября 2019 года Юргинским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1 УК РФ к 06 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 год;

- 06 октября 2020 года Центральным районным судом г. Кемерово по ст. 158.1, ч. 3 ст. 30 ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 02 года 06 месяцев;

- 09 октября 2020 года Анжеро-Судженским городским судом Кемеровской области по ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ст. 158.1, ч. 1 ст. 158, ст. 158.1, ст. 158.1 УК РФ, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ к 01 году 08 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 01 года 08 месяцев;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 совершил умышленные преступления в *** при следующих обстоятельствах.

1) 17 августа 2019 года в 10.50 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Окей-1», расположенного по адресу ***, в отделе с продукцией кофе, решил совершить хищение товаров. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, подойдя к торговому стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ТЗПК «РОСТ-Ю», будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района от 25 февраля 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое на момент совершения преступления не истекло, 17 августа 2019 года в 10 часов 50 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, считая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из торгового зала магазина «Окей-1»: кофе «Бушидо Ред Катана» сублимир., ст/б 100 гр. в количестве 1 штуки стоимостью 498,30 рублей и кофе «Бушидо Оригинал», сублимир., ст/б 100 гр. в количестве 1 штуки, стоимостью 529,47 руб., всего на сумму 1027,77 рублей. С похищенным имуществом, спрятанным в пакет черного цвета, находящимся при нем, вышел из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинил ТЗПК «Рост-Ю» материальный ущерб на общую сумму 1027 рублей 77 копеек.

2) 17 августа 2019 года в 11.12 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Ярче», расположенного по адресу *** находясь в отделе с алкогольной продукцией, решил совершить хищение товара. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, подойдя к торговому стеллажу с выставленной на нем на реализацию алкогольной продукцией, принадлежащей ООО «Камелот-А», будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка *** Юргинского городского судебного района от 25 февраля 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое на момент совершения преступления не истекло, 17 августа 2019 года в 11 часов 12 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из торгового зала магазина «Ярче» принадлежащий ООО «Камелот-А»: вино ликерное «Оффли Порто Руби», 19,5 %, объемом 0,75 литра в количестве одной бутылки стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом, спрятанным в пакет черного цвета, находящегося при нем, ФИО3 покинул помещение магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Камелот-А» материальный ущерб на общую сумму 500 рублей.

3) 22 августа 2019 года ФИО3 в 09.59 часов, находясь в торговом зале магазина «Светофор», расположенного по адресу ***, решил совершить хищение товара. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, подойдя к торговому стеллажу с выставленной на нем на реализацию товаром, принадлежащей ООО «Торгсервис 342», будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района от 25 февраля 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое на момент совершения преступления не истекло, 22 августа 2019 года в 09 часов 59 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из торгового зала магазина «Светофор» принадлежащий ООО «Торгсервис 342»: кофе «JACODS MONARCН», растворимый, субл., ст.б 190 гр. в количестве 6 штук стоимостью 199,13 рублей за одну штуку, на сумму 1194,78 руб. С похищенным имуществом, спрятанным в пакет черного цвета, находящегося при нем, ФИО3 покинул помещение магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Торгсервис 342» материальный ущерб на общую сумму 1194,78 рубля.

4) 27 августа 2019 года в 09.19 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Окей-2», расположенного по адресу ***А, в отделе с алкогольной продукцией решил совершить хищение товара. Во исполнение своего преступного умысла ФИО3, подойдя к торговому стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Вектор-Т», будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района от 25 февраля 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое на момент совершения преступления не истекло, 27 августа 2019 года в 09 часов 19 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, считая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из торгового зала магазина: мартини «Бьянко» 15 % объемом 1 литр в количестве 3 штук стоимостью 720,67 руб. за одну штуку, всего на сумму 2162,01 рублей. С похищенным имуществом, спрятанным за пазуху надетой на нем одежды, вышел из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Вектор-Т» материальный ущерб на общую сумму 2162 рубля 01 копейка.

5) 03 сентября 2019 года в 12.04 часов ФИО3, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу ***, в отделе с алкогольной продукцией решил совершить хищение товара. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3, подойдя к торговому стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ООО «Элемент-Трейд», будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района от 25 февраля 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое на момент совершения преступления не истекло, 03 сентября 2019 года в 12 часов 04 минут умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, считая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из торгового зала магазина: мартини «Бьянко» 15 %, объемом 1 литр в количестве 3 штуки стоимостью 677,54 руб. за одну штуку, на сумму 2032,62 рублей. С похищенным имуществом, спрятанным в пакет черного цвета, находящимся при нем, вышел из магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинил ООО «Элемент-Трейд»» материальный ущерб на общую сумму 2032 рубля 62 копейки.

6) 05 сентября 2019 года около 15 часов ФИО3 зашел в торговый зал магазина «Домашний уют», расположенный по адресу: ***, где находясь в отделе «Beauty», решил совершить хищение товара. Во исполнение своего преступного умысла, ФИО3 подошел к торговому стеллажу с выставленным на реализацию товаром, принадлежащим ИП «К.Т.Н.», и, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью тайного хищения чужого имущества, путем свободного доступа, считая, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из торгового зала магазина «Домашний уют»: туалетную воду «CHANEL CHANCE TENDRE LADY 50 ml» в количестве 1 штуки, стоимостью 4800,51 руб. и туалетную воду «CHANEL №19 LADY 35 ml» в количестве 1 штуки, стоимостью 4214,93 руб., всего на сумму 9015,44 руб. С похищенным имуществом, спрятанным за пазуху надетой на нем одежды, покинул помещение магазина, распорядившись в дальнейшем похищенным по своему усмотрению. 

Таким образом, ФИО3 причинил ИП К.Т.Н. материальный ущерб на общую сумму 9015 рублей 44 копейки.

По ходатайству подсудимого ФИО3 уголовное дело, на основании ч. 4 ст. 247 УПК РФ рассмотрено в отсутствие подсудимого.

Судом на основании п. 2 ч. 1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого 30 августа 2019 года и 15 сентября 2019 года ФИО3, уточняя и дополняя, подтвердил, что 17 августа 2019 года в утреннее время, около 10:50 час. зашел в магазин «Окей», расположенный по ***, магазин расположен на первом этаже нежилого здания, расположенного недалеко от автовокзала ***. В магазине хотел купить лимонад, с собой было немного денег. В торговый зал магазина прошел через проход, через который осуществляется вход в торговый зал для покупателей. Знал, что в данном магазине самообслуживание, поэтому при входе взял с собой корзину для продуктов. Пройдя по торговому залу, со стеллажа взял бутылку лимонада стоимостью около 45 рублей, которую положил в продуктовую корзину. После прошел по торговому залу и обратил внимание, что в зале отсутствуют сотрудники охраны, сотрудников магазина так же не видел. Сколько было покупателей в магазине – не помнит. Когда находился в одном из торговых залов, то увидел торговый стеллаж с продукцией чая и кофе и в тот момент у него возник умысел на хищение двух банок кофе. Камер видеонаблюдения в торговом зале не увидел. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Взял с торговой полки стеллажа сразу две банки кофе разного наименования и, убедившись, что за ним никто не наблюдает, положил их в черный полиэтиленовый пакет, который находился у него с собой. Точное наименование кофе не помнит. После того, как спрятал кофе, то пошел на кассу. На кассе находилось несколько покупателей, на кассе передал лимонад и оплатил за него деньги. Не собирался оплачивать деньги за кофе, поэтому не доставал его из пакета и когда рассчитался за лимонад, прошел кассовую зону, при этом кофе так и не доставал. Далее просто вышел из магазина. Остановить его никто не пытался, никто не окликнул. Похищенное кофе продал незнакомой ему женщине по *** на сумму около 300 рублей, вырученные деньги потратил на лекарства. Согласен со стоимостью похищенных 2 банок кофе в размере 1027,77 рублей. Свою вину признает полностью, раскаивается. Добавил, что 17 августа 2019 года сначала совершил хищение товара 2 банок кофе в магазине «Окей» по *** а после, проходя по городу зашел в магазин «Ярче» расположенный по бульвару Металлургов, 3А, где еще решил похитить 3 бутылки М.. С предъявленной суммой ущерба согласен, вину признает, раскаивается (т. 1 л.д. 105-107, т. 2 л.д.97-98).

При допросе в качестве подозреваемого 10 сентября 2019 года и 15 сентября 2019 года ФИО3 подтвердил, что 17 августа 2019 года в дневное время зашел в магазин «Ярче», расположенный по б-ру Металлургов, расположенный на первом этаже нежилого здания. В магазине решил совершить хищение товара, чтобы потом продать, а деньги потратить на личные нужды. Знал, что данный магазин является магазином самообслуживания, поэтому взял корзинку для продуктов. Пройдя по торговому залу, обратил внимание, что отсутствуют сотрудники охраны, сотрудников магазина не видел. В одном из залов увидел стеллаж с дорогой алкогольной продукцией, решил похитить одну из бутылок. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Осмотревшись по сторонам, убедился, что за ним никто не наблюдает. Взял со стеллажа коробку с бутылкой алкоголя, положил ее в корзину. Пройдя по залу осмотрел коробку, в коробке было вино. Убедившись, что никто не наблюдает, положил коробку в черный полиэтиленовый пакет, который был при нем. Проходя через кассу, так как корзинка была пустая, то его никто не остановил, содержимое пакета никто не проверял. Вышел из магазина не расплатившись за товар. Его (ФИО3) никто не окликнул, не остановил. Похищенный товар продал незнакомой женщине по *** в *** за 200 рублей. Вину признает, в содеянном раскаивается, с суммой ущерба согласен (т. 1 л.д. 149-150, т. 2 л.д. 97-98). 

При допросе в качестве подозреваемого 22 августа 2019 года и 15 сентября 2019 года, ФИО3 подтвердил, что 22 августа 2019 года в утреннее время, около 09:00 часов, пришел в магазин «Светофор» по ***. В магазин пришел купить себе сок, знал, что это магазин самообслуживания, поэтому взял с собой тележку для продуктов. Пройдя по торговому залу, обратил внимание, что в зале отсутствуют сотрудники охраны и сотрудников магазина он так же не видел. Недалеко от входа в торговый зал, увидел стоящий возле стены стеллаж, на котором было складировано много банок с кофе «Якобс Монарх» в стеклянных банках весом 190 грамм в каждой банке. Крышка и этикетка на банках зеленого цвета. Осмотрелся по сторонам, рядом никого не увидел, камер видеонаблюдения в торговом зале не видел, хотя догадывался, что они должны быть установлены по торговому залу. Решил воспользоваться ситуацией и похитить товар, а именно 6 банок кофе. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Находясь в торговом зале поочередно взял со стеллажа с кофе стоящих сверху 6 банок кофе, сложив их поочередно в свой черный полиэтиленовый пакет, стоящий в его торговой тележке. После чего, не собираясь оплачивать деньги за товар, прошел к выходу из магазина, оставив там тележку, в которой находился пакет с кофе. Чтобы отвести от себя подозрение, поднялся по лестнице на 2 этаж магазина, где расположен вещевой магазин, куда заходить не стал, а сразу же спустился, вернувшись в магазин «Светофор», где подошел к оставленной им в торговом зале торговой тележке, взял стоящий в ней пакет с указанным кофе и вышел из магазина. При этом его никто не окликнул и пытался остановить. Выйдя из магазина пошел по ***, планируя продать кофе, а вырученные деньги потратить на личные нужды. На *** около него остановился автомобиль откуда вышел знакомый ему сотрудник уголовного розыска Д.В.В., подошел к нему и поинтересовался, откуда он идет. Он ничего скрывать не стал и рассказал о хищении 6 банок кофе из магазина «Светофор». После чего был доставлен в отдел полиции, где добровольно выдал 6 банок кофе, которые были у него изъяты. С предъявленной ему суммой ущерба согласен. Свою вину признает полностью, раскаивается (т. 1 л.д. 28-30, т. 2 л.д. 97-98). 

При допросе в качестве подозреваемого 11 сентября 2019 года, а так же 17 сентября 2019 года ФИО3 подтвердил, что 27 августа 2019 года в утреннее время, около 10:00 часов проходил по *** и зашел в магазин «Окей», расположенной на данной улице, магазин расположен на первом этаже нежилого здания, а именно торгового центра «Магнит» который расположен недалеко от дома культуры «Победа». В магазине решил совершить хищение товара, чтобы его потом продать, а деньги использовать на личные нужды. Знал, что это магазин самообслуживания поэтому на входе взял корзину для продуктов. Пройдя по торговому залу и зайдя в отдел алкогольной и безалкогольной продукции, обратил внимание, что в зале отсутствуют сотрудники охраны и сотрудники магазина, и за покупателями никто не следил. Покупателей так же не было. Подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и тогда решил похитить три бутылки мартини. Осмотрелся по сторонам, рядом никого не было. Камер видеонаблюдения в торговом зале не видел. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Находясь в торговом зале, поочередно взял с полки стеллажа три бутылки мартини и положил их в корзину, далее прошел немного по залу убедившись, что за ним никто не наблюдает, достал бутылки из корзины, спрятал их по очереди за пазуху надетой на нем кофты и жилетки. После того, как спрятал мартини, пошел на кассу. На кассе находились покупатели, сотрудник – продавец, так как у него была пустая корзина, он спокойно прошел между касс, на одной из которых были покупатели. Не собирался оплачивать деньги за мартини, поэтому прошу кассовую зону, алкоголь при этом не доставал. Далее вышел из магазина, его никто не окликнул и не остановил. Выйдя из магазина, продал алкоголь незнакомому ему мужчине по одной из улиц г. Юрга на сумму около 600 рублей, вырученные деньги потратил на лекарственные средства. Признает вину, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба 2162,01 рублей согласен (т.1 л.д.192-193, т.2 л.д. 237-238). 

При допросе в качестве подозреваемого 11 сентября 2019 года, а так же 17 сентября 2019 года ФИО3 подтвердил, что 03 сентября 2019 года около 12:00 часов зашел в магазин «Монетка», расположенный по ***, магазин расположен на первом этаже жилого здания, который расположен напротив спортивного комплекса «Олимп». В торговый зал прошел через проход для покупателей. Знал, что это магазин самообслуживания, поэтому взял с собой корзину для продуктов. Пройдя по торговому залу, увидел стеллаж с алкогольной продукцией, обратил внимание, что в зале отсутствуют сотрудники охраны и сотрудники магазина, и за покупателями никто не следил. Покупателей так же не было. Подошел к стеллажу с алкогольной продукцией и тогда решил похитить три бутылки мартини. Он осмотрелся по сторонам, рядом никого не было. Камер видеонаблюдения в торговом зале не видел. Понимал, что совершает хищение, будучи подвернутым административному наказанию по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. Находясь в торговом зале, поочередно взял с полки стеллажа три бутылки мартини и положил их в корзину. Далее прошел по залу и спрятавшись за одним из стеллажей, при этом убедившись, что за ним никто не наблюдает, достал бутылки из корзины, поочередно спрятал их в полиэтиленовый черный пакет, который находился у него с собой и в нем были его личные вещи. После того, как спрятал мартини, пошел на кассу. На кассе находились покупатели, сотрудник – продавец, так как у него была пустая корзина, спокойно прошел между касс, на одной из которых были покупатели. Не собирался оплачивать деньги за мартини, поэтому прошел кассовую зону, алкоголь при этом не доставал. Вышел из магазина, его никто не окликнул и не остановил. Выйдя из магазина, продал алкоголь незнакомой ему женщине на одной из улиц г. Юрга на сумму около 600 рублей, вырученные деньги потратил на лекарственные средства. Признает вину, в содеянном раскаивается. С суммой ущерба согласен (т. 1 л.д. 231-233, т. 2 л.д. 237-238).

При допросе в качестве подозреваемого 15 сентября 2019 года, а так же 17 сентября 2019 года ФИО3 подтвердил, что 05 сентября 2019 года в дневное время, точное время назвать не может, проходил мимо ТЦ «Спутник», там встретил знакомого по имени А., они вместе пошли в 3-й микрорайон города. Когда проходили по ***, предложил А. зайти в магазин «Снегири» и посмотреть, что там продается. Они зашли в здание магазина, поднялись на второй этаж, там продавались хозяйственные товары и бытовая химия. Они зашли в данный магазин через вход для покупателей. Данный магазин был магазином самообслуживания. Они с А. разошлись по разным сторонам. Пройдя по торговому залу, обратил внимание, что в зале отсутствуют сотрудники охраны и сотрудники магазина, и за покупателями никто не следил. Покупателей было не много. Увидел торговый стеллаж с различными духами, стал их осматривать, когда увидел их стоимость, решил похитить какие-нибудь духи. Осмотрелся по сторонам, рядом никого не было. Камер видеонаблюдения в торговом зале не видел. Взял с одной из полок две коробочки с духами наименования «Шанель», одна белого цвета, вторая разового цвета, их стоимость была 10 000 и 11 000 рублей. Оторвал с данных коробочек наклейки со штрих кодом, которые выкинул в зале. Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, спрятал обе коробочки духов себе за пазуху одежды, а именно во внутренний карман. После того, как спрятал духи пошел на кассу. Не собирался оплачивать товар, поэтому не доставал духи. На кассе были покупатели, продавец. Так как у него в руках ничего не было, то спокойно прошел кассу. Его никто не окликнул и не остановил. Выйдя из магазина встретился с А., тот ничего не купил, с ним они на улице разошлись по разным сторонам. Похищенные духи продал на *** незнакомой женщине на сумму 1100 рублей, вырученные деньги потратил на лекарства и продукты. Свою вину признает полностью, раскаивается, с суммой ущерба 9015 рублей 44 копейки согласен (т. 2 л.д. 198-199, т. 2 л.д. 237-238). 

При проверке показаний на месте 17 сентября 2019 года ФИО3 указал место на стеллаже в торговом зале магазина «***» по *** в ***, где он 05 сентября 2019 года совершил кражу товара (две упаковки духов) (т. 2 л.д. 227-231). 

Помимо признательных показаний подсудимого, его виновность в совершении вышеописанных преступлений подтверждается показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела, исследованными непосредственно в судебном заседании.

По эпизоду от 17 августа 2019 года в отношении ТЗПК «РОСТ -Ю», магазин «Окей-1», расположенный по адресу: ***А ***:

Представитель потерпевшего О.М.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности заместителя начальника отдела контроля службы безопасности в торговой сети «Окей». В его должностные обязанности входит, в том числе, обеспечение сохранности материальных ценностей, просмотр камер видео наблюдения, установленных в магазинах сети «Окей», с целью выявления фактов хищения. По доверенности уполномочен представлять интересы ТЗПК «РОСТ–Ю», к которому относится магазин «Окей-1», расположенный по *** А ***. В магазинах сети «Окей» осуществляется реализация населению, продуктов питания и алкогольной продукции способом самообслуживания. В магазинах отсутствует охранники, так как в каждом торговом зале установлены камеры внутреннего наблюдения и имеются тревожные кнопки. 20 августа 2020 года при просмотре камер наблюдения в магазине «Окей-1» расположенного по ***А *** было установлено, что 17 августа 2020 года около 10:50 час в помещение магазина зашел незнакомый мужчина. Мужчина прошел по залу, прошел к стеллажу на котором стоят товары с чаем и кофе, взял с одной из полок кофе 2 банки, которые сразу спрятал в пакет, находящийся при нем. Далее мужчина прошел на кассу, где из корзины достал бутылку лимонада, расплатился за нее, кофе при этом не доставал. Мужчина вышел из магазина совершив хищение товара. При сверки документов было установлено, что отсутствовали банка кофе Бушидо Ред Катана сублимир ст/б 100 г. и банка кофе Бушидо Оригинал сублимир ст/б 100 г, который стоял в том месте откуда мужчина похитил две банки кофе. По данному факту обратился в полицию, выдав запись с камер видеонаблюдения. Кофе Бушидо Ред Катана выставлен на продажу стоимостью 640,92 руб., согласно счет-фактуре закупочная стоимость 498,30 руб., а банка кофе Бушидо Оригинал выставлена на продажу стоимостью 640,92 руб., а закупочная стоимость по счет-фактуре составляет 529,47 руб. Общий размер ущерба составляет 1027,77 руб., который не возмещен (т. 2 л.д. 103-104).

Свидетель Д.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности оперуполномоченного ОУР МО МВД России «Юргинский». 22 августа 2019 года им был задержан ФИО3 по факту кражи из магазина «Светофор». В ходе беседы с ФИО3 тот сообщил ему, что он 17 августа 2019 года, находясь в магазине «Окей», расположенном по *** в *** совершил хищение товара - кофе «Бушидо» и заявил, что желает написать по данному факту явку с повинной. Данную явку принял он (Д.В.В.), а так же принял объяснение (т. 2 л.д. 38-39).

Письменными материалами дела:

- заявлением представителем ТЗПК «РОСТ-Ю» О.М.В. от 20 августа 2019 года в котором он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое 17 августа 2019 года около 10.50 часов в магазине «Окей-1», расположенном по ***А в *** тайно похитило товар, а именно кофе «Бушидо Ред Катана», 1 штука, стоимостью 498,30 рублей и кофе «Бушидо», 1 штука, стоимостью 529,47 рублей, причинив в результате ТЗПК «РОСТ-Ю» материальный ущерб на общую стоимость 1027,77 рублей (т. 1 л.д. 81);

- справкой о стоимости товара, счет-фактурой № *** от 13 марта 2019 года, товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость кофе «Бушидо Ред Катан» ст/б 100г. составляет 498,30 руб. за 1 штуку, кофе «Бушидо Оригинал» сублимир ст/б 100 г. составляет за 1 штуку 529,47 руб. (т. 1 л.д. 82-86);

- протоколом осмотра места происшествия от 20 августа 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Окей-1», расположенного по адресу: ***А, при входе в помещение магазина прямо расположены кассовые зоны, далее расположены витрины с продуктами, на втором стеллаже справа расположена продукция, в том числе кофе. На момент осмотра продукция отсутствует. В ходе осмотра изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения с фиксацией хищения товара из магазина от 17 августа 2019 года (т. 1 л.д. 87-88);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района ***, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района *** от 25 февраля 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06 марта 2019 года. Административный штраф не погашен (т. 2 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра предмета и видеозаписи от 09 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 17 августа 2019 года. При воспроизведении видеозаписи в 10:58:41 зафиксировано как в торговый зал магазина входит мужчина, одетый в куртке, штанах, на голове кепка, в руке пакет, который на входе берет продуктовую корзину, проходит в торговый зал и проходит по залу магазина, уходя из обзора камеры, после 10:59:19 мужчина появляется в обзоре камеры и проходит к стеллажу, расположенному справа на изображении, в левой руке у мужчины корзина и пакет, мужчина подходит ближе к стеллажу с товаром Кофе, осматривается, после чего в 10:59:34 часов берет одной правой рукой с верхней полки стеллажа товар, отходит в сторону и кладет товар к корзину или пакет (куда именно не видно), далее разворачивается в обзор камеры лицом, подходит к тому же месту у стеллажа, двигает товар на пустое место (откуда взял товар), после проходит по торговому залу и в 10:59:51 часов уходит из обзора, в данном мужчине участвующий в осмотре ФИО3 опознает себя. (т. 1 л.д. 110-114). На основании постановления дознавателя от 09 сентября 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 115-116);

- копиями свидетельства о постановке на учет, о государственной регистрации юридического лица, Устава, которыми подтверждается регистрация ТЗПК «Рост-Ю» в качестве юридического лица (т. 2 л.д. 126-148);

- протоколом осмотра документов от 16 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен протокол явки с повинной от 22 августа 2019 года (т. 2 л.д. 208-213). На основании постановления дознавателя от 16 сентября 2019 года осмотренный протокол явки с повинной приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 2 л.д. 214).

2. По эпизоду от 17 августа 2019 года в отношении ООО «Камелот-А», магазин «Ярче», расположенный по адресу: ***, ***

Представитель потерпевшего К.О.С., показания которой оглашены на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является управляющим магазина «Ярче», расположенного по адресу ***, который относится к сети магазинов ООО «Камелот-А». В данном магазине установлены камеры внутреннего наблюдения. 20 августа 2019 года находилась на рабочем месту, где производила инвентаризационный учет товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Камелот-А». При проверки ТПЦ за 17 августа 2019 года, обнаружила недостатки алкогольной продукции, оплата которого по кассам не проходила, а именно: вино ликерное «Оффли Порто Руби» 19,5 % в количестве 1 бутылки объемом 0,7 литра, закупочная стоимость товара составляет 500 рублей. После просмотра записей с камер видеонаблюдения, увидела, как 17 августа 2019 года в промежуток времени с 11:12 часов по 11:15 часов в торговый зал магазина «Ярче» заходит ранее незнакомый ей мужчина, славянской внешности, высокого роста, худощавый, в кепке и комуфляжной куртке зеленого цвета, брюки черные, берет корзину и идет по торговому залу, проходит в отдел с алкогольной продукцией, далее мужчина берет коробку с бутылкой вина и кладет ее в корзину, пойдя в другой торговый зал, убедившись, что рядом никого нет, перекладывает бутылку в полиэтиленовый пакет, который находился при нем. Затем мужчина проходит кассовую зону, при этом никакого товара не доставал и денег за него не отдавал. Она сделала запросы в РЦ «Ярче» в г. Новосибирск о предоставлении справки об ущербе и счет-фактуры на товар. По готовности всех документов 30 августа 2019 года обратилась в полицию, сотрудникам которой она видала документы и видеозапись с камер видеонаблюдения, на которой зафиксирован факт хищения от 17 августа 2019 года. Согласно счет-фактурам стоимость похищенного ликерного вина «Оффли Порто Руби» составляет 500 рублей. (т. 2 л.д. 46-47).

Свидетель Т.А.В., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного полиции МО МВД России «Юргинский». 30 августа 2019 года находился на рабочем месте, ему на служебный телефон позвонил дежурный дежурной части МО МВД России «Юргинский» и сообщил, что в магазине «Ярче», по адресу: *** *** А обнаружена кража товара. Сразу прибыл по указанному адресу, где от директора магазина К.О.С. принял заявление, в котором та просила привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое 17 августа 2019 года тайно похитил из магазина товар - вино ликерное, в количестве одной бутылки, принадлежащее ООО «Камелот-А». Ему был предоставлен документ на товар, запись с камер видеонаблюдения, с зафиксированном хищением товара. По записи он (Т.А.В.) узнал мужчину, который совершил хищение, им был ФИО3, который ранее неоднократно совершал хищения товаров из магазинов, им был осмотрен магазин, составлен протокол осмотра и изъят диск с камер видеонаблюдения с фиксацией хищения товара. Местонахождение ФИО3 удалось установить только 03 сентября 2019 года, когда он и был доставлен в отдел полиции. В ходе беседы ФИО3 признался в совершении преступления, после чего ФИО3 написал явку с повинной (т. 1 л.д. 144-145). 

Письменными материалами дела:

- заявлением директора магазина «Ярче» К.О.С. от 30 августа 2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности неизвестного гражданина, который 17 августа 2019 года около 14.30 часов в магазине «Ярче», расположенным по адресу: ***, похитил вино ликерное Оффли Порто Рубби в количестве 1 штуки, причинив тем самым ООО «Камелот-А» материальный ущерб (т. 1 л.д. 122);

- справкой об ущербе, актом инвентаризации, товарной накладной от 17 сентября 2018 года, согласно которым закупочная стоимость похищенного товара наименованием: вино ливерное «Оффли Порто Руби» 15,5 % объемом 0,75 литра с учетом НДС 18 % составляет за 1 штуку 500 рублей (т. 1 л.д. 123-127);

- протоколом осмотра места происшествия от 03 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Ярче», расположенного по адресу: *** при входе в помещение магазина прямо расположены кассовые зоны, справа на входе в магазин расположен вход в торговый зал, напротив касс в торговом зале расположена витрина со спиртными напитками, на витрине имеется ценник на вино «Оффли Порто» ликерное Руби 0,75 литра 19,5 %. В торговом зале магазина имеются витрины с продукцией. На потолке имеется камера видеонаблюдения. В ходе осмотра изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения с фиксацией хищения товара из магазина от 17 августа 2019 года (т. 1 л.д. 138-141);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 25 февраля 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06 марта 2019 года. Административный штраф не погашен (т. 2 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра предмета и видеозаписи от 10 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения от 17 августа 2019 года. При воспроизведении видеозаписи в 11:13:35 зафиксировано как в торговый зал магазина входит мужчина, одетый в камуфляжной куртке зеленого цвета, штанах, на голове кепка, на плече сумка, в правой и левой руке по полиэтиленовому пакету черного цвета, который заходит с улицы в магазин, подходит к ящикам для хранения вещей и уходит из обзора камеры. На видеозаписи торгового зала просматривается, как в 11:13:35 вышеуказанный мужчина проходит по торговому залу с корзиной и пакетов в руке, осматривает товары на полки стеллажа справа, затем стоит на краю данного стеллажа, осматривается и в 11:14:12 часов с верхней полки стеллажа берет правой рукой товар-коробку, которую кладет в корзину, далее проходит по торговому залу и осматривает коробку которую взял с полки стеллажа и в 11:14:41 часов уходит из обзора камеры, в 11:14:57 часов на записи просматривается торговый зал, в котором расположены слева на изображении три ряда со стеллажами, справа на изображении стоят холодильники, посередине зала находится ФИО3, который что то прячет в свой пакет и проходит по залу с пустой корзиной, далее проходит через кассовую зону, ставит корзину, забирает из ящика для хранения вещей, пакет и выходит из магазина через дверь, держа в руке два черных полиэтиленовых пакета. Участвующий в осмотре ФИО3 в данном мужчине опознает себя (т. 1 л.д. 153-157). На основании постановления дознавателя от 10 сентября 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.158);

- копиями лицензии, свидетельства о постановке на учет, о государственной регистрации юридического лица, Устава, которыми подтверждается регистрация юридического лица ООО «Камелот-А» (т. 2 л.д. 48-91);

- протоколом осмотра документов от 16 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен протокол явки с повинной от 03 сентября 2019 года (т.2 л.д. 208-213). На основании постановления дознавателя от 16 сентября 2019 года осмотренный протокол явки с повинной приобщен к материалам уголовного дела в качестве иного документа (т. 2 л.д. 214).

3. По эпизоду от 22 августа 2019 года в отношении ООО «Торгсервис 342» магазин «Светофор» по адресу: ***:

Представитель потерпевшего Ф.П.О., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что занимает должность директора магазина торговой сети «Светофор» расположенного по *** в ***. По доверенности уполномочена представлять интересы ООО «Торгсервис 342», к торговой сети которого относится магазин «Светофор», расположенный по *** в ***. Охраны у них в магазине нет, в торговом зале расположены камеры видеонаблюдения. В ее непосредственные обязанности, как директора магазина входит организация и контроль за работой, учет товарно-материальных ценностей и ведение документации. 22 августа 2019 года находилась на рабочем месте в магазине. Около 12 часов к ней подошли два мужчины представились сотрудниками полиции, из фамилии не помнит. Мужчины сообщили, что 22 августа 2019 года из магазина было совершено хищение товара - кофе мужчиной, его фамилию ей не называли. После чего они вместе с сотрудниками стали просматривать записи с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе просмотра увидела, что по времени в 09:58 часов в магазин «Светофор» зашел незнакомый мужчина, который взял тележку и подошел к деревянной подставке, заставленной банками с кофе наименования «JACOBS MONARCH» и взял с нее 6 банок кофе «JACOBS MONARCH», которые сложил в пакет, который находился в тележке. Затем мужчина, на выходе достал пакет с товаром из тележки и вышел из магазина с товаром, не проходя в кассовую зону и не оплачивая товар. Ею был произведен учет товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Торгсервис 342», и была обнаружена недостача продукции кофе в количестве 6 банок, оплата которого по кассам не проходила. Реализуемая стоимость товара за 1 банку кофе составляет 229,90 рублей, но согласно счет-фактуре и товарной накладной, стоимость с учетом НДС составляет 199,13 руб. Таким образом, ООО «Торгсервис 342» был причинен материальный ущерб на общую сумму 1194,78 рублей. Поскольку причиненный в результате хищения ущерб возмещен, похищенное кофе возвращено, исковое заявление подавать не желает. Видеозаписи с фиксацией хищения товара были выданы сотруднику полиции (т. 1 л.д. 47-48, т. 2 л.д. 220). 

Свидетель Д.В.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает оперуполномоченным ОУР МО МВД России «Юргинский». *** в 11:00 часов он совместно со старшим оперуполномоченным К.Д.А. ехал на служебном автомобиле по ***, где увидел ранее ему знакомого ФИО3 Они остановили ФИО3 возле *** в ***. Он спросил у ФИО3, что у того находится в пакете, а ФИО3 узнав его, как сотрудника полиции, открыл пакет и показал, что в нем находится кофе и пояснил, что данный кофе он похитил. После чего он (Д.В.В.) ФИО3 предложил поехать в отдел полиции, где последний заявил желание написать явку с повинной. 6 банок кофе ФИО3 были добровольно выданы. После чего он с К.Д.А. поехал в магазин «Светофор» по *** около ДК «Победы», там совместно с директором магазина Ф.П.О. просмотрели видеозаписи с камер видеонаблюдения в торговом зале, в ходе просмотра которой они узнали ФИО3 После проведенной ревизии, Ф.П.О. обратилась в дежурную часть МО МВД России «Юргинский» с заявлением по факту кражи. Записи с камер видеонаблюдения были изъяты (т. 2 л.д. 38-39).

Свидетель К.Д.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования дал показания аналогичные показаниям Д.В.В. (т. 2 л.д. 40-41). 

Письменными материалами дела:

- протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого в помещении кабинета № 14, расположенного в корпусе № 1 Межмуниципального отдела МВД России «Юргинский» у ФИО3 изъяты 6 банок кофе «Якобс Монарх» (т. 1 л.д. 5-8);

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от 22 августа 2019 года, в котором Ф.П.О. просит привлечь к ответственности, неизвестного ей гражданина, который 22 августа 2019 года в утреннее время в магазине «Светофор», расположенный по адресу: ***, похитил кофе «JACOBS MONARCH», в количестве 6 банок 190 г., причинив тем самым ООО «Торгсервис 342» материальный ущерб на общую сумму 1194,78 рублей (т. 1 л.д. 10);

- справкой о стоимости товаров, копией счет-фактуры, копией товарной накладной, согласно которой закупочная стоимость похищенного товара наименованием: кофе «JACOBS MONARCH» растворимый, субл. Ст.б 190г. за 1 штуку (банку) 199,13 рублей, соответственно 6 штук (банок) 1194,78 рублей (т. 1 л.д. 11-15); 

- протоколом осмотра места происшествия от 22 августа 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Светофор», расположенного по адресу: ***. В магазине 3 кассовых терминала, продажа осуществляется по системе самообслуживания. На расстоянии 4-х метров от входа возле стены на деревянной подставке складированы упаковки кофе «Якобс» раствор. Сублимир. 190 г. В ходе осмотра изъят компакт-диск с записью с камер видеонаблюдения с фиксацией хищения товара из магазина от 22 августа 2019 года (т. 1 л.д. 16-19);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 25 февраля 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06 марта 2019 года. Административный штраф не погашен (т. 2 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра предмета и видеозаписи от 09 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 22 августа 2019 года. При воспроизведении видеозаписи в 09:57:52 часов зафиксировано как напротив кассовой зоны появляется мужчина в кофте с оранжевыми (красными) рукавами, жилетке черного цвета, штаны черного цвета, который берет тележку и проходит в сторону прохода в торговый зал магазина, далее проходит к ящикам хранения вещей, в 09:58:24 данный мужчина появляется в обзоре видеокамеры в торговом зале, он катит пустую продуктовую тележку. В период с 09:59:25часов по 09:59:44 часа зафиксировано, как указанный мужчина берет поочередно банки с зелеными крышками в количестве 6 штук. Куда он убирает товар не просматривается, разворачивает тележку и видно, что в ней стоит пакет, идет по залу, оставляет тележку с пакетом и уходит из обзора видеокамеры, затем возвращается в 10:02:20 часов, подходит к тележке, забирает из нее пакет и в 10:02:53 уходит из обзора видеокамер. Участвующий в осмотре ФИО3 в данном мужчине опознает себя. (т. 1 л.д. 35-40). На основании постановления дознавателя от 09 сентября 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д. 41-42);

- копиями свидетельства о государственной регистрации, постановке на учет, Устава, подтверждается регистрация в качестве юридического лица ООО «Торгсервис 342» (т. 1 л.д. 49-74);

- протоколом осмотра документов от 16 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен протокол явки с повинной от 22 августа 2019 года (т. 2 л.д. 208-213). На основании постановления дознавателя от 16 сентября 2019 года осмотренный протокол явки с повинной приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 214).

4. По эпизоду от 27 августа 2019 года в отношении ООО «Вектор-Т» магазин «Окей-2» по адресу: ***А:

Представитель потерпевшего О.М.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает заместителем начальника отдела контроля службы безопасности в торговой сети «Окей», в его должностные обязанности входит, в том числе, обеспечение сохранности материальных ценностей, просмотр камер видео наблюдения, установленных в магазинах сети «Окей», с целью выявления фактов хищения. По доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Вектор-Т» к которому относится магазин «Окей-2», расположенный по ***. В магазинах сети «Окей» осуществляется реализация населению, продуктов питания и алкогольной продукции способом самообслуживания. В магазинах отсутствует охранники, так как в каждом торговом зале установлены камеры внутреннего наблюдения и имеются тревожные кнопки. 29 августа 2019 года при просмотре камер наблюдения в магазине «Окей-2» расположенного по *** было установлено, что 27 августа 2019 года около 09:20 час в помещение магазина зашел незнакомый мужчина, так как он его по внешнему виду не узнал. Мужчина прошел по залу, прошел к стеллажу на котором стоят товары с алкогольной продукцией, взял с одной из полок по очереди три бутылки с алкоголем, а именно Мартини Бьянко 15%, объемом 1 литр. Бутылки положил в корзину и, пройдя по залу, спрятал их за пазуху надетой на нем одежды. После данный мужчина вышел из магазина, пройдя мимо кассовой зоны, не доставая товар и не оплачивая за него денег. Он (О.М.В.) попросил директора магазина проверить остатки данного товара, в результате было обнаружено отсутствие вышеуказанного товара. По данному факту обратились в полицию, выдав запись с камер видеонаблюдения. Бутылка мартини Бьянко 15% объемом 1 литр, количестве 1 штуки выставлена на продажу стоимостью 1060 рублей, согласно счет-фактуры закупочная стоимость данного товара составляет 720,67 руб. Общий размер ущерба составляет 2162,01 руб., который не возмещен (т. 2 л.д. 103-104).

Свидетель Ж.А.Н., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает участковым уполномоченным полиции МО МВД России «Юргинский». 29 августа 2019 года ему на служебный телефон позвонил дежурный и сообщил, что на обсуживаемом им участке, а именно в магазине «Окей-2», расположенном по адресу: *** в *** обнаружена кража алкогольной продукции. Он прибыл по указанному адресу, где принял от представителя магазина заявление о привлечении неизвестного лица к уголовной ответственности, которое 27 августа 2019 года тайно похитило из магазина товар – Мартини «Бьянко» в количестве 3 бутылок, принадлежащий ООО «Вектор-Т», ему были представлены документы на похищенный товар, совместно с представителем магазина была просмотрена запись с камер видеонаблюдения, после чего они с представителем магазина проехали в главный офис магазина, где им из кабинета службы безопасности был изъят диск с камер видеонаблюдения, на которой зафиксировано хищение товара. 05 сентября 2019 года им было установлено, что кражу из магазина совершил ФИО3, было установлено его место нахождение, далее ФИО3 был доставлен в отдел полиции. В ходе беседы ФИО3 признался в совершенном преступлении, а также написал явку с повинной (т.1 л.д.187-188). 

Письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Вектор-Т» О.М.В. от 29 августа 2019 года, в котором он просит привлечь к ответственности неизвестное ему лицо, которое 27 августа 2019 года около 09.20 час. в магазине «Окей-2», расположенный по адресу: *** похитил мартини «Бьянко» количестве 3 штук, причинив материальный ущерб на общую сумму 2162,01 рублей (т. 1 л.д. 165);

- справкой об ущербе, копией счет-фактурой, товарно-транспортной накладной, согласно которым закупочная стоимость похищенного товара наименованием: М. «В.М.Б.» 15 % объемом 1 литр составляет за 1 штуку 720,67 руб., соответственно за 3 штуки 2162,01 руб. (т. 1 л.д. 166-171); 

- протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Окей-2», расположенного по адресу: *** при входе в магазин по левой стороне имеется кассовая зона, вдоль стен располагаются стеллажи и холодильники с продукцией. На верхней полке дальнего стеллажа по левой стороне стоит алкогольная продукция, в том числе Мартини, со слов сотрудника магазина именно с этой полки неустановленное лицо похитило 3 бутылки мартини (т.1 л.д. 172-175);

- протоколом осмотра места происшествия от 29 августа 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен кабинет службы безопасности сети магазина «Окей», расположенный по адресу: ***. В ходе осмотра изъят компакт диск с записью камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «Окей» по ***, на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина от 27 августа 2019 года (т. 1 л.д. 177-179);

- копиями свидетельства о регистрации, постановке на учет, Устава, которыми подтверждается регистрация в качестве юридического лица ООО «Вектор-Т» (т. 2 л.д. 105-124);

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 25 февраля 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06 марта 2019 года. Административный штраф не погашен (т. 2 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра предмета и видеозаписи от 11 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 27 августа 2019 года. При воспроизведении видеозаписи в 09:19:04 часа в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина в жилете черного цвета, рукава кофты черные с серыми вставками, в штанах темного цвета, в кепке, на плече сумка, который на входе берет продуктовую корзину, далее проходит в торговый зал через кассовую зону и проходит в другой зал магазина, там подходит к торговому стеллажу, и в период времени с 09:19:54 час. до 09:20:12 час. берет с верхней полки стеллажа по очереди три бутылки с алкоголем, которые складывает в корзину, на пустое место двигает бутылки и проходит по торговому залу. Далее мужчина проходя по залу прячет бутылки по очереди за пазуху одежды. После в 09:20:28 часов мужчина выходит с торгового зала в руках держит пустую продуктовую корзину и в 09:20:35 час. проходит кассовую зону в сторону выхода, мимо сотрудника и покупателей. Мужчина проходит турникет, ставит пустую корзину и уходит из магазина. Участвующий в осмотре ФИО3 в данном мужчине опознает себя. (т. 1 л.д. 110-114). На основании постановления дознавателя от 09 сентября 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.115);

- протоколом осмотра документов от 16 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен протокол явки с повинной от 22 августа 2019 года (т. 2 л.д. 208-213). На основании постановления дознавателя от 16 сентября 2019 года осмотренный протокол явки с повинной приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 214).

5. По эпизоду от 03 сентября 2019 года в отношении ООО «Элемент- Трейд», магазин «Монетка» по адресу: ***:

Представитель потерпевшего О.И.В., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности специалиста по оперативным потерям, курирует магазины «Монетка» в том числе расположенных в ***. По доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Элемент-Трейд», к торговой сети которого относится магазин «Монетка». Во всех магазинах установлены камеры видеонаблюдения. 03 сентября 2019 года находился в *** в магазине Монетка расположенном по адресу ***, в нему подошла сотрудник магазина Д.А.С. и сообщила об отсутствии товара на полке стеллажа с алкогольной продукцией, а именно бутылок с М.. При просмотре видеозаписей с камер наблюдения, установленных в торговом зале этого магазина, им (О.И.В.) был установлен факт хищения из торгового зала бутылок Вермут Мартини Бьянко 15%, объемом 1 литр, в количестве 3 штук, совершенного неизвестным мужчиной 03 сентября 2019 года в период времени с 12:04 часов до 12:07 часов. Согласно видеозаписи 03 сентября в период времени с 12:04 час. до 12:07 час. в магазин заходил мужчина славянской внешности, высокого роста, около 40 лет, одетый в камуфляжную куртку зеленого цвета, темные брюки, на голове светлая кепка, который взял три бутылки мартини Бьянко 158 % объемом 1 литр, положил их в корзину, затем пройдя по торговому залу спрятался за стеллаж, откуда вышел без корзины, но с пакетом, в котором что-то находилось. Мужчина прошел мимо кассовой зоны, не доставая товар и не расплачиваясь за него. Он с Д.А.С. прошел проверять то место, где прятался мужчина и нашел там только пустую корзину. Попросил проверить отсутствие товара через кассу и подготовить справку об ущербе. Просмотрев записи с камер видеонаблюдения, убедился, что после вышеописанного мужчины, после того как он ушел, с того места где прятал товар, туда больше никто не заходил. По данному факту сообщил в полицию, написал заявление, сотрудниками полиции была изъята запись с камер видеонаблюдения. Бутылка «Вермут Мартини Бьтянко»15 % объемом 1 литр выставлена на продажу стоимостью 799,90 руб., согласно счет-фактуре закупочная стоимость мартини составляет 677,54 руб.. Таким образом ООО «Элемент-Трейд» причинен материальный ущерб на сумму 2032,62 руб., который не возмещен (т. 2 л.д. 248-249). 

Свидетель Д.А.С., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает в должности продавца-универсала в магазине «Монетка». В ее обязанности входит: обслуживание клиентов на кассе, ведение кассовой документации, обеспечение сохранности денежных средств, а так же следить за наличием достаточного количества товара в торговом зале. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, охранники отсутствуют. 03 сентября 2019 года находилась на работе, около 12:30 час., проходя по торговому залу, обратила внимание, что на полке с алкогольной продукцией отсутствуют бутылки с мартини. В магазине в это время находился сотрудник по оперативным потерям О.И.В., которому она сообщила об отсутствии товара, который просмотрел записи с камер видеонаблюдения и обнаружил, что в тот день, а именно 03 сентября в период времени с 12:04 час. до 12:07 час. в магазин заходил мужчина славянской внешности, высокого роста, около 40 лет, который взял три бутылки мартини Бьянко 158 % объемом 1 литр, положил их в корзину, затем пройдя по торговому залу, спрятался за стеллаж, откуда вышел без корзины, но с пакетом, в котором что то находилось. Мужчина прошел мимо кассовой зоны, не доставая товар и не расплачиваясь за него (т. 1 л.д. 226-227).

Свидетель В.Е.Е., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности участкового уполномоченного МО МВД России «Юргинский». 03 сентября 2019 года по сообщению дежурного дежурной части МО МВД России «Юргинский» о факте хищения из магазина товара, выехал в магазин «Монетка», расположенный по адресу: ***, где им от представителя ООО «Элемент-Трейд» было получено заявление о привлечении к ответственности неизвестного лица, совершившего хищение 3-х бутылок мартини 03 сентября 2019 года, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», были представлены документы на похищенный товар и просмотрены записи с камер видеонаблюдения, на которых зафиксирован факт кражи. По записям он узнал ФИО3, который ранее неоднократно совершал хищения из магазинов. Когда 05 сентября 2019 года было установлено местонахождения ФИО3, последний в ходе беседы признался в совершенном хищении, написал явку с повинной (т. 1 л.д. 224-225).

Письменными материалами дела:

- заявлением представителя ООО «Элемент-Трейд» О.И.В. от 03 сентября 2019 года, в котором он просит привлечь к ответственности, неизвестное ему лицо, которое 03 сентября 2019 года в период времени с 12:04 часов до 12:07 часов, находясь в магазине «Монетка» по адресу: ***, похитил мартини «Бьянко» в количестве 3 штук, на общую сумму 2032,62 руб. (т. 1 л.д. 210);

- справкой об ущербе, копией счет-фактуры, согласно которой закупочная стоимость похищенного товара наименованием: мартини «Бьянко» 15 % объемом 1 литр составляет за 1 штуку 677,54 руб., соответственно за 3 штуки 2032,62 руб. (т. 1 л.д. 250, т. 2 л.д. 1-4); 

- протоколом осмотра места происшествия от 03 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: ***, вход в магазин осуществляется через две двери. При входе в магазин справа располагается кассовая зона, с тремя кассовыми аппаратами. По центру торгового зала располагаются холодильники с продукцией, напротив холодильников слева у стены располагается стеллаж с алкогольной продукцией. На стеллаже 5 полок, на верхней полке с правой стороны стеллажа под ценником «Вермут Мартини Бьянко 15% 1л.-799,90 руб.» имеется пустое место. В ходе осмотра изъят компакт диск с записью камер видеонаблюдения из торгового зала магазина «Монетка» по ***, на которой зафиксирован факт хищения товара из магазина от 03 сентября 2019 года (т. 1 л.д. 213-215); 

- копией постановления мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района Кемеровской области, и.о. мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 25 февраля 2019 года, которым ФИО3 привлечен к административной ответственности по ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 3000 рублей. Постановление вступило в законную силу 06 марта 2019 года. Административный штраф не погашен (т. 2 л.д. 249-250);

- протоколом осмотра предмета и видеозаписи от 11 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен диск с видеозаписью с камер видеонаблюдения от 03 сентября 2019 года. При воспроизведении видеозаписи в 12:04:54 часа в зоне видимости камеры видеонаблюдения появляется мужчина в куртке камуфляжной зеленого цвета, в штанах черного цвета, на голове кепка серого цвета, на плече сумка, в руке держит продуктовую корзину, в ней находит черный пакет, мужчина проходит по торговому залу, осматривает товары, далее подходит к стеллажу с алкогольной продукцией и правой рукой с верхней полки стеллажа в период времени с 12:05:56 час. по12:06:07 час. берет по очереди три бутылки с алкоголем, одну бутылку кладет в корзину, две других держит в правой и левой руках, уходит из обзора камеры за стеллаж, в 12:07:03 час. возвращается из-за стеллажа, в руке несет пакет черного цвета, видно, что в пакете что-то несет. Далее мужчина проходит через кассовую зону, не доставая товар и не оплачивая его, в руке держит пакет черного цвета. Участвующий в осмотре ФИО3 в данном мужчине опознает себя (т. 1 л.д. 235-241). На основании постановления дознавателя от 11 сентября 2019 года осмотренный диск приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 1 л.д.242).

- протоколом осмотра документов от 16 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен протокол явки с повинной от 22 августа 2019 года (т. 2 л.д. 208-213). На основании постановления дознавателя от 16 сентября 2019 года осмотренный протокол явки с повинной приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 214);

- копиями свидетельства о регистрации, постановке на учет, выписки из ЕГРЮЛ, Устава, подтверждается регистрация в качестве юридического лица ООО «Элемент-Трейд» (т. 2 л.д. 5-27).

6. По эпизоду от 05 сентября 2019 года в отношении ИП К.Т.Н. магазин «Домашний уют» по адресу: *** г. ***

Потерпевшая К.Т.Н., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что является индивидуальным предпринимателем, у нее имеется арендуемое помещение в ТЦ «***» на втором этаже, расположенное по адресу: ***, в данном помещении расположен магазин «***». В магазине осуществляется реализация промышленных товаров в ассортименте. В отделе «***» осуществляется реализация элитной косметики и туалетной воды. Торговый зал магазина «Домашний уют» оборудован камерами видеонаблюдения, но они технически не исправны. Сотрудники охраны в магазине отсутствуют. 06 сентября 2019 года в утреннее время находилась на рабочем месте, когда вместе с товароведом производила проверку товаров, было обнаружено, что на полках со стеллажа с парфюмерной продукцией, отсутствует туалетная вода «CHANEL CHANCE TENDRE LADY 50 ml» в количестве 1 штуки, и туалетная вода «CHANEL №19 LADY 35 ml» в количестве 1 штуки. От сотрудника магазина С.О.В. ей стало известно, что 05 сентября 2019 года в магазин заходили двое подозрительных мужчин, вышли, ничего не купив, но так как записи с камер видеонаблюдения она просмотреть не могла, их не было, то в полицию обращаться не стала. 10 сентября 2019 года к ней пришли сотрудники полиции, которые поинтересовались, была ли у них в магазине на днях совершена кража духов, на что она сообщила, что 06 сентября 2019 года ею была обнаружена недостача туалетной воды «Шанель». На что сотрудники сообщили, что задержали мужчину, похитившего духи. Тогда она обратилась в полицию по факту кражи духов из магазина. Туалетная вода «CHANEL CHANCE TENDRE LADY 50 ml» в количестве 1 штуки, была выставлена на продажу стоимостью 11 762 рубля, согласно счет-фактуре закупочная стоимость составляет 4800,51 руб. и туалетную воду «CHANEL №19 LADY 35 ml» в количестве 1 штуки, была выставлена на продажу по цене 10327 руб., согласно счет-фактуры закупочная стоимость составляет 4214,93 руб. Таким образом общая сумма ущерба составляет 9015,44 руб. Ущерб не возмещен (т. 2 л.д. 188-189).

Свидетель С.О.В., показания которой проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердила, что работает в должности продавца-кассира, в магазине «***», расположенном в ТЦ «*** В ее обязанности входит: обслуживание клиентов на кассе, ведение кассовой документации, обеспечение сохранности денежных средств, а так же следить за наличием достаточного количества товара в торговом зале. В магазине установлены камеры видеонаблюдения, но они не работают, охранники отсутствуют. 05 сентября 2019 года находилась на работе, около 15:00 часов в магазин зашли двое незнакомых мужчин, один на вид около 30 лет, славянской внешности, ростом около 163 см., второй около 40 лет славянской внешности, ростом около 180 см. худощавого телосложения, в кепке, в куртке или жилете, рукава серого цвета. Спустя какое то время данные мужчины вышли из торгового зала, в руках у них никакого товара не было, на кассе они за что не рассчитывались. Вели они себя, как ей показалось странно, т.к. второй, что повыше ростом, постоянно оглядывался по сторонам, когда они вышли из магазина, она выглянула в окно, то увидела, что мужчины быстрым шагом пошли от магазина. 06 сентября 2019 года в утреннее время была проведена проверка парфюмерной продукции по кассе с фактическим наличием. В ходе проверки была установлена недостача туалетной воды«CHANEL CHANCE TENDRE LADY 50 ml» в количестве 1 штуки, и туалетную воду «CHANEL №19 LADY 35 ml» в количестве 1 штуки. Она не знала, кто похитил товар, но подозревала тех двух подозрительных мужчин. 10 сентября 2019 года в магазин приехали сотрудники полиции и поинтересовались была ли у них совершена кража духов, на что К.Т.Н. сообщила о краже туалетной воды. Сотрудники показали фото одного мужчины, по которому она узнала мужчину, который высокого роста, худощавого телосложения, пояснив, что она его видела в магазине 05 сентября 2019 года. Сотрудники пояснили, что данный мужчина признался в хищении товара (т. 2 л.д. 193-194). 

Свидетель В.А.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что в первых числах сентября 2019 года, возможно 05 числа в дневное время, проходя по улицам города в районе ТЦ «***» встретил ранее знакомого мужчину по имени Е., по предложению последнего они пошли прогуляться по улицам города. Проходя по *** мимо ТЦ «***», Е. предложил в него зайти, так как ему там нужно было что-то посмотреть. В здании они с Е. поднялись на второй этаж, где продается бытовая химия и хозяйственные товары. В торговый зал магазина они зашли через вход для покупателей, далее он пошел в отдел игрушек, а куда пошел Е. не видел. После того, как посмотрел товар, то направился к выходу и проходя по торговому залу, в отделе с женской косметикой и духами, встретил Е., который пошел следом за ним к выходу и они вместе прошли через кассовую зону, за кассой сидел сотрудник магазина. У него никакого товара не было, поэтому он спокойно прошел через кассовую зону, а Е. прошел за ним следом. Их никто не останавливал. По дороге на улице Е. достал из-за пазухи одежды, какую-то коробочку небольшого размера белого цвета, что в ней было не знает, но та была похожа на упаковку с духами. Не спрашивал у Е., что это такое, так как понял, что тот ее похитил из магазина, поэтому сразу попрощался с Е. и они разошлись. С Е. больше не встречался (т. 2 л.д. 225-226).

Свидетель Л.А.А., показания которого проверены путем оглашения на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в ходе предварительного расследования подтвердил, что работает в должности оперуполномоченного МО МВД России «Юргинский».10 сентября 2019 года им, в ходе проведения ОРМ было установлено, что 05 сентября 2019 года в дневное время из отдела «Бьюти», расположенного в ТЦ «***» по ***, ФИО3 похитил две коробки с туалетной водой «Шанель» Было установлено местонахождение ФИО3 и доставлен в отдел полиции, где добровольно, собственноручно написал явку с повинной. После чего он (Л.А.А.) поехал в указанный магазин, где от сотрудника магазина ему стало известно, что в магазине была обнаружена недостача товара, а именно двух коробочек туалетной воды марки «Шанель» (т. 2 л.д. 222-223).

Письменными материалами дела:

- протоколом о принятии устного заявления от К.Т.Н. от 10 сентября 2019 года, в котором она просит привлечь к ответственности, неизвестное ей лицо, которое в период времени с 09:00 часов 05 сентября 2019 года до 09:00 часов 06 сентября 2019 года находясь в магазине « ***» по адресу: ***, г.*** похитило две коробки с туалетной водой «Шанель» тем самым причинив материальный ущерб на сумму 9015,44 руб. (т. 2 л.д. 162);

- справкой об ущербе, копией счета, товарной накладной, согласно которым закупочная стоимость похищенного товара наименованием: туалетная вода «CHANEL CHANCE TENDRE LADY 50 ml» составляет 4800,51 руб. и туалетная вода «CHANEL №19 LADY 35 ml» составляет 4214,93 руб. (т. 2 л.д. 163-169); 

- протоколом осмотра места происшествия от 10 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого осмотрен торговый зал магазина «***» отдел «Бьюти», расположенный по адресу: ***. Торговый зал оборудован камерой видеонаблюдения (т. 2 л.д. 171-178); 

- протоколом осмотра документов от 16 сентября 2019 года с приложенной фототаблицей, в ходе которого с участием подозреваемого ФИО3 и его защитника осмотрен протокол явки с повинной от 10 сентября 2019 года (т. 2 л.д. 208-213). На основании постановления дознавателя от 16 сентября 2019 года осмотренный протокол явки с повинной приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства (т. 2 л.д. 214).

При этом суд признает недопустимым и исключает из числа доказательств явки с повинной ФИО3, поскольку они даны в отсутствие защитников, отказ от защитника ФИО3 не заявлялся (т. 1 л.д. 3, 136, 182, 193, 219, т. 2 л.д. 158).

Оценивая вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд приходит к следующим выводам. 

Все показания подсудимого даны с участием защитника, с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства, в том числе п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ, в связи с чем, суд признает их допустимыми доказательствами. 

Показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования, подробны и последовательны, полностью согласуются с показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, протоколами осмотров, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше, оснований для самооговора подсудимого судом не установлено, что позволяет принять показания подсудимого, данные в ходе предварительного расследования в качестве доказательств.

В своих показаниях, данных в ходе предварительного расследования, подсудимый ФИО3 не отрицал фактов совершения хищений, обстоятельств их совершения.

Виновность подсудимого в предъявленном обвинении также подтверждается показаниями потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, письменными материалами дела, которые согласуются между собой, так и с показаниями подсудимого, являются последовательными, непротиворечивыми, в связи с чем, суд принимает их как доказательства виновности подсудимого в инкриминируемых ему деяниях.

Суд не находит оснований не доверять показаниям потерпевших, представителей потерпевших, свидетелей, так как в судебном заседании не установлено оснований для их оговора подсудимого, поэтому считает данные показания допустимыми доказательствами, подтверждающими место, время, дату и обстоятельства совершения преступлений ФИО3

Исследованные судом письменные материалы дела, соответствуют требованиями, установленным уголовно-процессуальным законом, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем, суд признает их достоверными и принимает как доказательства виновности подсудимых.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости, а все эти доказательства в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого в совершении вышеописанных преступных деяний. 

Проанализировав представленные доказательства, суд считает доказанным, что ФИО3, будучи подвергнутым административному наказанию по постановлению мирового судьи судебного участка № 1 Юргинского городского судебного района Кемеровской области от 25 февраля 2019 года за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ в виде административного штрафа в размере 3000 рублей, которое на момент совершения преступления не истекло, совершил тайное хищение имущества, принадлежащего ТЗПК «РОСТ-Ю», находясь в магазине «Окей-1» по *** 17 августа 2019 года, имущества, принадлежащего ООО «Камелот-А», находясь в магазине «Ярче» по *** 17 августа 2019 года, имущества, принадлежащего ООО «Торгсервис 342», находясь в магазине «Светофор» по *** в *** 22 августа 2019 года, имущества, принадлежащего ООО «Вектор-Т», находясь в магазине «Окей-2» по *** А в *** 27 августа 2019 года, имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», находясь в магазине «Монетка» по *** в *** 03 сентября 2019 года. 

Также суд считает доказанным, что ФИО3 совершил хищение имущества, принадлежащего ИП К.Т.Н., находясь в магазине «Домашний уют» в отделе «Бьюти», расположенного в ТЦ «Снегири» по *** в *** 05 сентября 2019 года. 

Совокупностью исследованных доказательств подтверждается объем и стоимость похищенного имущества по каждому из эпизодов.

Завладение имуществом являлось тайным, совершалось в отсутствии собственников имущества либо их представителей, против их воли, что подтверждается совокупностью доказательств, исследованной в судебном заседании.

По каждому из эпизодов подсудимый действовал из корыстных побуждений, о чем свидетельствуют действия подсудимого, направленные на распоряжение похищенным имуществом. 

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 августа 2019 года в отношении ТЗПК «РОСТ-Ю») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 августа 2019 года в отношении ООО «Камелот-А») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22 августа 2019 года в отношении ООО «Торгсервис 342») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 27 августа 2019 года в отношении ООО «Вектор-Т») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 03 сентября 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») – мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ; 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 05 сентября 2019 года в отношении ИП К.Т.Н.) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

Оснований для прекращения уголовного дела и уголовного преследования, а также для освобождения ФИО3 от уголовной ответственности и наказания в судебном заседании не установлено. 

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии с ч. 1 ст. 6, ст. 43, ч. 3 ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО3 на учете у врача-психиатра не состоит, состоит на учете у врача - нарколога с диагнозом: «синдром зависимости от опиоидов» (т. 2 л.д. 243, 245), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания - отрицательно (т. 3 л.д. 12, 22-23), по месту жительства соседями в быту – положительно (т. 3 л.д. 51).

В качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд признает и учитывает по всем эпизодам преступлений: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, поскольку ФИО3 в ходе дознания давал подробные последовательные показания, участвовал в осмотре видеозаписей, подтвердив зафиксированные на них обстоятельства, также по преступлениям от 17 августа 2019 года в отношении ТЗПК Рост-Ю, от 22 августа 2019 года в отношении ООО Торгсервис-342, от 05 сентября 2019 года в отношении ИП К.Т.Н. суд, в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, учитывает явки с повинной (т. 1 л.д. 3, 93, т. 2 л.д. 158), поскольку на момент обращения с явками с повинной органам дознания не были известны обстоятельства совершения преступлений, по преступлениям от 22 августа 2019 года и от 05 сентября 2019 года явки получены до обращения потерпевших с заявлениями о совершении преступлений. По остальным эпизодам суд не учитывает явки с повинной (т. 1 л.д. 136, 182, 219), в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, поскольку, как следует из материалов дела, на момент дачи явок сотрудники правоохранительных органов уже обладали информацией о совершении ФИО3 преступлений. Сообщенные в явках с повинной сведениях суд в совокупности с признательными показаниями подсудимого учитывает как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Также по преступлению в отношении ООО «Торгсервис 342» суд в качестве смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает и учитывает возмещение ущерба, путем изъятия и возврата похищенного имущества. 

Суд также признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому по всем эпизодам преступлений в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, полное признание вины и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, обусловленное наличием хронических заболеваний, наличие несовершеннолетнего ребенка в возрасте 14 лет, положительную характеристику с места жительства.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

С учетом изложенного, обстоятельств содеянного и данных о личности подсудимого, который, имея непогашенную и не снятую судимость, в короткий промежуток времени совершил многочисленные аналогичные и однородные корыстные преступления против собственности, суд считает, что наказание подсудимому по всем эпизодам должно быть назначено в виде лишения свободы, не усматривая оснований для назначения иных видов наказания, в том числе для замены наказания в виде лишения свободы на принудительные работы. 

В то же время суд считает, что исправление подсудимого ФИО3 возможно без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, и считает возможным назначить ему наказание, применив положения ст. 73 УК РФ, в виде лишения свободы, отбываемому условно. В период испытательного срока ФИО3 своим поведением должен доказать свое исправление.

Принимая во внимание обстоятельства совершения преступлений от 27 августа 2019 года, 03 сентября 2019 года и 05 сентября 2019 года, характер и степень их общественной опасности, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, в связи с чем в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ полагает возможным сохранить условное осуждение по приговору Юргинского городского суда Кемеровской области от 26 августа 2019 года. Данный приговор подлежит самостоятельному исполнению.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением подсудимого во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, позволяющих суду применить положения ст. 64 УК РФ судом не установлено.

При назначении подсудимому наказания, суд применяет правила ч.1 ст. 62 УК РФ, поскольку при отсутствии отягчающих обстоятельств, судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п.п. «и, к» ч.1 ст. 61 УК РФ.

Поскольку все преступления, совершенные ФИО3 относятся к преступлениям небольшой тяжести, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с требованиями ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется. 

В связи с тем, что все преступления отнесены к категории небольшой тяжести, наказание следует назначить по совокупности преступлений по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление. При этом суд, вопреки доводам стороны защиты, не усматривает оснований для поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием.

Также, поскольку преступления по данному приговору совершены ФИО3 до приговоров мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 06 сентября 2019 года, Юргинского городского суда от 19 сентября 2019 года, 04 октября 2019 года, Центрального районного суда г. Кемерово от 06 октября 2020 года, Анжеро-Судженского городского суда от 09 октября 2020 года указанные приговоры подлежат самостоятельному исполнению. 

В соответствии с требованиями ст. ст. 15 ГК РФ и 1064 ГК РФ, гражданские иски: ТЗПК «РОСТ-Ю» в размере 1027 (одна тысяча двадцать семь) рублей 77 копеек (т. 2 л.д. 149); ООО «Камелот-А» в размере 500 (пятьсот) рублей (т. 2 л.д. 92); ООО «Вектор-Т» в размере 2162 (две тысячи сто шестьдесят два) рубля 01 копейка (т. 2 л.д. 151); ООО «Элемент-Трейд» в размере 2032 (две тысячи тридцать два) рубля 62 копейки (т. 2 л.д. 28); ИП К.Т.Н. в размере 9015 (девять тысяч пятнадцать) рублей 44 копейки (т. 2 л.д. 190) в возмещении ущерба, причиненного преступлениями, не оспаривается подсудимым, признаются судом обоснованными и подлежащими удовлетворению за счет виновного.

Вопрос по вещественным доказательствам подлежит разрешению в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, и с учетом мнения сторон. Иные документы, приобщенные к материалам дела, в соответствии с ч. 3 ст. 84 УПК РФ, подлежат хранению в материалах дела.

В соответствии с п. 5 ч. 2 ст. 131, ч. 1 ст. 132 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ, ФИО3 подлежит освобождению от возмещения процессуальных издержек в размере 18 265 (восемнадцать тысяч двести шестьдесят пять) рублей, составляющих вознаграждение адвокату Кондрашихиной Н.А. (т. 3 л.д. 98, 99, 100, 101, 102, 103) за участие в ходе дознания, а также адвоката Иванова С.В. в размере 6916 рублей, за участие в ходе судебного заседания, поскольку подсудимым было заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке. Дело рассмотрено в общем порядке по инициативе государственного обвинителя. Процессуальные издержки подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ст. 158.1 УК РФ, ч. 1 ст. 158 УК РФ.

Назначить ФИО3 наказание:

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 августа 2019 года в отношении ТЗПК «РОСТ-Ю») в виде лишения свободы на срок 05 (пять) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 17 августа 2019 года в отношении ООО «Камелот-А») в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 22 августа 2019 года в отношении ООО «Торгсервис 342» в виде лишения свободы на срок 04 (четыре) месяца;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 27 августа 2019 года в отношении ООО «Вектор-Т») в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ст. 158.1 УК РФ (по преступлению от 03 сентября 2019 года в отношении ООО «Элемент-Трейд») в виде лишения свободы на срок 06 (шесть) месяцев;

- по ч. 1 ст. 158 УК РФ (по преступлению от 05 сентября 2019 года в отношении ИП К.Т.Н.) в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний, назначенных за каждое преступление, окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 10 (десять) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 01(один) год 10 (десять) месяцев.

Обязать осужденного ФИО3: не менять постоянного места жительства или пребывания без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, явиться по вызову для постановки на учет и периодически являться на регистрацию в указанный орган в установленные данным органом дни.

Меру пресечения осужденному ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу. 

Приговоры мирового судьи судебного участка № 2 Юргинского городского судебного района от 06 сентября 2019 года, Юргинского городского суда от 26 августа 2019 года, 19 сентября 2019 года, 04 октября 2019 года, Центрального районного суда г. Кемерово от 06 октября 2020 года, Анжеро-Судженского городского суда от 09 октября 2020 года подлежат самостоятельному исполнению. 

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу ТЗПК «РОСТ-Ю» 1027 (одна тысяча двадцать семь) рублей 77 копеек.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Камелот-А» 500 (пятьсот) рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Вектор-Т» 2162 (две тысячи сто шестьдесят два) рубля 01 копейку.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу Общества с ограниченной ответственностью «ЭлементТрейд» 2032 (две тысячи тридцать два) рубля 62 копейки.

Взыскать с осужденного ФИО3 в возмещение ущерба, причиненного преступлением, в пользу ИП К.Т.Н. 9015 (девять тысяч пятнадцать) рублей 44 копейки.

Освободить ФИО3 от возмещения процессуальных издержек в размере 18 262 (восемнадцать тысяч двести шестьдесят два) рубля, связанных с вознаграждением адвокату Кондрашихиной Н.А. в ходе дознания, а также в размере 6916 (шесть тысяч девятьсот шестнадцать), связанных с вознаграждением адвоката Иванова С.В. в ходе судебного заседания.

Вещественные доказательства: диски с видеозаписями в количестве 5 штук, - хранить при материалах уголовного дела; 6 банок кофе «JACOBS MONARH», переданные представителю потерпевшего ФИО4 оставить последней.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кемеровский областной суд через Юргинский городской суд в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, и с участием адвоката.

Председательствующий Н.Г. Сидорина